
 



2 
 

Obsah 
 
Úvodní slovo ............................................................................................................................... 3 

Základní informace ..................................................................................................................... 5 

Organizační struktura .............................................................................................................. 5 

Personální obsazení ................................................................................................................ 6 

Orgány fakulty ......................................................................................................................... 7 

Pedagogická činnost ................................................................................................................. 11 

Studium v číslech................................................................................................................... 12 

Absolventi ............................................................................................................................. 14 

Mimořádně nadaní studenti ................................................................................................. 15 

Sociální záležitosti studentů .................................................................................................. 15 

Profesní struktura pracovníků .............................................................................................. 16 

Celoživotní vzdělávání .............................................................................................................. 18 

Odborné praxe ...................................................................................................................... 19 

Univerzita třetího věku ......................................................................................................... 21 

Dobrovolnická činnost .......................................................................................................... 21 

Tvůrčí činnost ........................................................................................................................... 24 

Zapojení FHS do projektové činnosti .................................................................................... 24 

Odborné akce pořádané na FHS ........................................................................................... 28 

Studentská vědecká a odborná činnost ................................................................................ 31 

Přehled publikační činnosti FHS za rok 2012 ........................................................................ 33 

Centrum výzkumu Fakulty humanitních studií ........................................................................ 34 

Vnější vztahy ............................................................................................................................. 36 

Propagace FHS ...................................................................................................................... 36 

Internacionalizace ................................................................................................................. 39 

Univerzitní mateřská škola Qočna a hlídací koutek Koala ....................................................... 42 

Závěr ......................................................................................................................................... 44 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



3 
 

Úvodní slovo 

Začátek roku 2012 se nesl v duchu oslav pátého výročí založení Fakulty humanitních studií 
(FHS) UTB ve Zlíně. Při této významné příležitosti uspořádala fakulta slavnostní shromáždění, 
na kterém si studenti a zaměstnanci fakulty a univerzity, zástupci statutárního města Zlína, 
Zlínského kraje a spřátelených univerzit z České republiky i ze zahraničí připomněli historii 
fakulty a úspěchy, kterých za tuto dobu dosáhla. Součástí oslav bylo rovněž historicky první 
setkání absolventů fakulty s bývalými spolužáky a vyučujícími. Při příležitosti významného 
výročí uspořádala fakulta fotografickou soutěž FHS ve fotografii, jejímž prostřednictvím 
účastníci z řad studentů, zaměstnanců i veřejnosti ukázali, jak vidí fakultu přes objektivy 
svých fotoaparátů. 

V roce 2012 byla na fakultě nově akreditována kombinovaná forma studijního oboru Porodní 
asistentka. Prezenční formě téhož oboru, stejně jako prezenční a kombinované formě 
studijního oboru Všeobecná sestra byla prodloužena platnost akreditace na dalších osm let. 
Na šest let byla prodloužena také platnost akreditace bakalářského oboru Učitelství 
odborných předmětů pro střední školy v kombinované formě studia. FHS tedy realizovala 
v sedmi studijních programech jedenáct studijních oborů, z nichž jeden je vyučován 
v anglickém jazyce. Fakultu opustilo v roce 2012 více než 1 100 absolventů bakalářského         
a navazujícího magisterského studia, mezi nimiž byly také první absolventky studijního oboru 
Učitelství pro mateřské školy. 

I přes mírný pokles počtu přihlášek ke studiu způsobený značnou konkurencí oborů 
podobného zaměření a poklesem demografické křivky, převyšoval zájem o studium                     
na Fakultě humanitních studií kapacitu všech nabízených oborů. Největší nárůst přihlášek 
zaznamenaly zdravotnické obory fakulty. Vzhledem k přetrvávajícím objektivním problémům 
s nostrifikací zahraničního středoškolského vzdělání fakulta neotevřela anglicky vyučovaný 
obor English for Business Administration a pokračovala v jeho výuce pouze ve vyšších 
ročnících. 

K 1. lednu 2012 vzniklo na Fakultě humanitních studií, pod Ústavem pedagogických věd, 
Centrum sociálně pedagogického výzkumu, jehož záměrem bylo prohlubovat a rozvíjet 
vědecké a tvůrčí aktivity zejména v pedagogických a sociálně pedagogických oblastech.               
Od dubna 2012 zahájilo centrum činnost pod názvem Centrum výzkumu Fakulty humanitních 
studií, jako samostatná součást fakulty. Centrum se zaměřuje zejména na řešení výzkumných 
projektů, na základní pedagogický a sociálně pedagogický výzkum, poskytování konzultačních 
služeb v oblasti metodologie výzkumu, zajišťování informačního servisu a na monitoring 
potřeb a možností humanitně orientovaného výzkumu v regionu. 

Druhým rokem provozovala fakulta v rámci operačního programu Lidské zdroje                             
a zaměstnanost Univerzitní mateřskou školu Qočna  s jednou věkově smíšenou třídou dětí  
od tří do šesti let a hlídací koutek Koala s deseti místy určenými pro krátkodobé hlídání dětí 
do tří let. UTB ve Zlíně je jednou z mála vysokých škol s vlastní mateřskou školou pro děti 
svých zaměstnanců a studentů, kterým pomáhá skloubit jejich pracovní a studijní povinnosti 
se soukromým životem rodičů. Po ukončení operačního programu Lidské zdroje                               
a zaměstnanost bude mateřská škola převedena na právnickou osobu a začleněna                          
do struktury UTB. 

Vedle výuky kladla fakulta velký důraz také na tvůrčí činnost a na internacionalizaci,                     



4 
 

které jsou významným faktorem pro hodnocení fakulty a její financování. V tvůrčích 
činnostech se fakulta zaměřila zejména na tvorbu a řešení grantových projektů                                
a na uznatelnou publikační činnost. V rámci internacionalizace uskutečnili studenti                         
a akademičtí pracovníci řadu zahraničních mobilit, které přispěly ke zdokonalení jejich 
studijních, profesních i jazykových znalostí a k propagaci fakulty v zahraničí. Během 
celouniverzitního mezinárodního týdne, v dubnu 2012, ale i v průběhu celého roku, navštívila 
FHS řada přednášejících z partnerských i dalších zahraničních institucí, jejichž návštěvy 
v některých případech vyústily do užší pedagogické, tvůrčí, ale i projektové spolupráce. 

V roce 2012 se fakulta i nadále potýkala s nedostatkem prostor pro výukovou činnost. I přes 
přesídlení Institutu zdravotnických studií do prostor univerzitní budovy U10 sídlí fakulta              
na dvou místech a výuka studentů probíhá i v dalších budovách UTB. Problémy s prostory            
by měla vyřešit plánovaná výstavba Vzdělávacího komplexu UTB, ve kterém by měla Fakulta 
humanitních studií v budoucnu sídlit.  

 

 



5 
 

Základní informace 
 

Úplný název fakulty:  Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 
    Fakulta humanitních studií 
 
Adresa:   Mostní 5139, 760 01 Zlín 
 
Fakulta humanitních studií se zaměřuje na vzdělávací, vědeckou, výzkumnou, vývojovou  
a další tvůrčí činnost v oblasti humanitně zaměřených věd, zejména filologie, pedagogiky  
a dalších společenských věd a vybraných zdravotnických disciplín.  

Organizační struktura  

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
IZS 

 

 
Ústavy 

 

Proděkan  
pro CŽV 
a praxe 

Proděkani 
pro ped. 
činnost 

 

Proděkan 
pro tvůrčí 

činnost 

 

Proděkan 
pro vnější 

vztahy 

UMŠ Qočna  
a HK Koala 

 

 
Tajemník 

 

Vědecká 
rada 

 

Sekretariát  
děkana 

 

ÚASV  

 

 

ÚO 

 

ÚPA 
 

 

 

ÚAA 

 

ÚJ 

 

ÚPV 
 

 

 

Studijní  
oddělení 

Referát  
pro tvůrčí 
činnost a 

vnější 
vztahy 

 

Ekonomické 
oddělení 

 

Centrum 
výzkumu 

 

Děkan 

 

Akademický  
senát 

 

Disciplinární 
komise 



6 
 

Personální obsazení  

Děkanka  
doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D. 

Sekretariát děkanky 
Ing. Petr HORÁK  

Proděkanka pro pedagogickou činnost v Mgr. a Ph.D. programech, zástupkyně děkanky 
v plném rozsahu 
Mgr. Soňa VÁVROVÁ, Ph.D.  

Proděkan pro pedagogickou činnost v Bc. programech 
Mgr. Libor MAREK 

Proděkanka pro tvůrčí činnost  
doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD. (od 1. 1. 2012) 

Proděkanka pro vnější vztahy  
Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D. 

Proděkanka pro celoživotní vzdělávání a praxe  
Mgr. Anna KRÁTKÁ, Ph.D.  

Tajemnice 
Ing. Jitka JAŠKOVÁ (CHUDAROVÁ) 

Studijní oddělení 
Ing. Pavla LEČBYCHOVÁ – vedoucí studijního oddělení 
Ing. Gabriela PYTLÍKOVÁ 
Jitka ZAPLETALOVÁ 

Referát pro tvůrčí činnost a vnější vztahy 
Ing. Helena HÝŽOVÁ (do 31. 8. 2012) 
Ing. Ivana SLADKÁ (od 3. 9. 2012) 

Ekonomické oddělení 
Bc. Pavlína BĚLÍKOVÁ 
Renata KAŠÍKOVÁ 
Ing. Lenka TESAŘOVÁ 

IT pracovníci 
Josef BUKOVJAN  
Ing. David NOVOSAD  

 
 
 
 
 
 



7 
 

Orgány fakulty  

Kolegium děkanky   
 
Děkanka  
doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D. 

Tajemnice 
Ing. Jitka JAŠKOVÁ (CHUDAROVÁ) 

Proděkanka pro pedagogickou činnost v Mgr. a Ph.D. programech, zástupkyně děkanky 
v plném rozsahu 
Mgr. Soňa VÁVROVÁ, Ph.D.  

Proděkan pro pedagogickou činnost v Bc. programech 
Mgr. Libor MAREK 

Proděkanka pro tvůrčí činnost  
doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD. (od 1. 1. 2012) 

Proděkanka pro vnější vztahy  
Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D. 

Proděkanka pro celoživotní vzdělávání a praxe FHS 
Ředitelka Ústavu ošetřovatelství (ÚO) 
Mgr. Anna KRÁTKÁ, Ph.D.  

Předsedkyně Akademického senátu FHS 
Mgr. Magda ZÁLEŠÁKOVÁ  

Ředitelka Centra výzkumu FHS 
Mgr. Karla HRBÁČKOVÁ, Ph.D. (od 1. 4. 2012) 

Ředitelka Ústavu anglistiky a amerikanistiky (ÚAA) 
doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D. (do 31. 8. 2012) 
PhDr. Katarína NEMČOKOVÁ, Ph.D. (od 1. 9. 2012) 
 
Ředitelka Ústavu jazyků (ÚJ) 
Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D. 

Ředitel Ústavu pedagogických věd (ÚPV) 
Mgr. Jakub HLADÍK, Ph.D.  

Ředitelka Institutu zdravotnických studií (do 31. 8. 2012) 
Ředitelka Ústavu aplikovaných společenských věd (ÚASV) 
doc. Mgr. Martina CICHÁ, Ph.D. 

Ředitelka Ústavu porodní asistence (ÚPA) 
Mgr. Ludmila RESLEROVÁ, Ph.D.  

Vedoucí studijního oddělení 
Ing. Pavla LEČBYCHOVÁ 



8 
 

Vědecká rada  

Předsedkyně 

doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D.    UTB ve Zlíně 
 
Tajemnice 

doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD.   UTB ve Zlíně 
 
Interní členové 

prof. Dr. Ing. Drahomíra PAVELKOVÁ   UTB ve Zlíně 
prof. Ing. Petr SÁHA, CSc.     UTB ve Zlíně 
prof. PhDr. Peter ĎURČO, CSc.     UTB ve Zlíně 
doc. PhDr. Mgr. Jaroslav BALVÍN, CSc.   UTB ve Zlíně 
doc. Mgr. Martina CICHÁ, Ph.D.    UTB ve Zlíně 
doc. PhDr. Jana KUTNOHORSKÁ, CSc.   UTB ve Zlíně 
Mgr. Karla HRBÁČKOVÁ, Ph.D.     UTB ve Zlíně 
Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D.     UTB ve Zlíně 
Mgr. Roman TRUŠNÍK, Ph.D.     UTB ve Zlíně 
Mgr. Soňa VÁVROVÁ, Ph.D.     UTB ve Zlíně 
prof. PhDr. Peter GAVORA, CSc. (od 3. 10. 2012)  UTB ve Zlíně 
prof. PhDr. Peter ONDREJKOVIČ, DrSc. (od 3. 10. 2012) UTB ve Zlíně 

 
Externí členové 

prof. PhDr. Mgr. Pavel MÜHLPACHR, Ph.D.   IMS Brno 
prof. PhDr. Valérie TÓTHOVÁ, Ph.D.    Jihočeská univerzita v Českých 
        Budějovicích  
doc. PhDr. Jana CHAMONIKOLASOVÁ, Ph.D.  Masarykova univerzita 
doc. PhDr. Věra JANÍKOVÁ, Ph.D.    Masarykova univerzita 
doc. PhDr. Helena KADUČÁKOVÁ, PhD.   Katolícka univerzita v Ružomberku 
doc. PhDr. Dana KNOTOVÁ, Ph.D.    Masarykova univerzita 
doc. PhDr. Yvetta VRUBLOVÁ, Ph.D.    Ostravská univerzita v Ostravě 
Mgr. Dana JURÁSKOVÁ, Ph.D., MBA    Všeobecná fakultní nemocnice 
        v Praze 
prof. PhDr. Jolana HRONCOVÁ, CSc.  (od 3. 10. 2012) Univerzita Mateja Bela v Banskej  
        Bystrici 
doc. PhDr. Tomáš SVATOŠ, Ph.D. (od 3. 10. 2012)  Univerzita v Hradci Králové 
       
Stálí hosté 

Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D.    UTB ve Zlíně  
Ing. Jitka JAŠKOVÁ (CHUDAROVÁ)    UTB ve Zlíně  
Mgr. Anna KRÁTKÁ, Ph.D.     UTB ve Zlíně 
Mgr. Libor MAREK      UTB ve Zlíně 
 

  



9 
 

Akademický senát   

Předsedkyně 
Mgr. Magda ZÁLEŠÁKOVÁ              Ústav jazyků 
 
Členové – akademičtí pracovníci  
Mgr. Hana ČECHOVÁ                      Ústav anglistiky a amerikanistiky 
Mgr. Zlatica DORKOVÁ, Ph.D.                Institut zdravotnických studií 
Mgr. Radana KROUTILOVÁ NOVÁKOVÁ, Ph.D.   Ústav pedagogických věd 
(od 3. 12. 2012 MD) 
Mgr. Eliška SUCHÁNKOVÁ, Ph.D. (roz. Zajitzová)       Ústav pedagogických věd 
Mgr. Roman TRUŠNÍK, Ph.D.                Ústav anglistiky a amerikanistiky 
 
Členové – studenti 
Alena BOUKALOVÁ (do 30. 5. 2012)   Ústav jazyků 
Vladimír FRIDRICH (do 30. 5. 2012)   Ústav jazyků 
Jan MACHALA (do 10. 9. 2012)   Ústav pedagogických věd 
Barbora HOŘÁKOVÁ (od 3. 10. 2012)                       Institut zdravotnických studií 
Klára POSPÍŠILOVÁ (od 3. 10. 2012)    Institut zdravotnických studií 
Bc. Luďka SLÁDKOVÁ                            IMS Brno 
Olga ŠIŠKOVÁ (od 3. 10. 2012)     Institut zdravotnických studií                 
                  
Tajemník 
Ing. Helena HÝŽOVÁ (do 31. 8. 2012) 
Lenka ZEMANOVÁ (od 1. 9. 2012)    Ústav jazyků 
 
 
 
Zástupci FHS v Akademickém senátu UTB ve Zlíně  
 
Akademičtí pracovníci 

Mgr. Jakub HLADÍK, Ph.D.                   Ústav pedagogických věd 
Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D.                 Ústav jazyků 
Mgr. Eliška SUCHÁNKOVÁ, Ph.D. (roz. Zajitzová)    Ústav pedagogických věd 
Mgr. Magda ZÁLEŠÁKOVÁ                    Ústav jazyků 
 
Studenti 

Alena BOUKALOVÁ (do 30. 5. 2012)   Ústav jazyků 
Radek FUKSA                              IMS Brno 
Bc. Romana TRÚCHLA (od 25. 9. 2012)     Ústav pedagogických věd 
 
Zástupce FHS v Radě vysokých škol 

Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D.               proděkanka pro vnější vztahy FHS 



10 
 

Disciplinární komise  

Předseda 

Mgr. Libor MAREK      Ústav jazyků 
 
Členové – akademičtí pracovníci 

Mgr. Pavla ANDRYSOVÁ, Ph.D.   Ústav pedagogických věd 
Mgr. Zlatica DORKOVÁ, Ph.D.   Institut zdravotnických studií 
 
Členové – studenti 

Šárka HRUBOŠOVÁ     Institut zdravotnických studií 
Marek LUTR      Ústav anglistiky a amerikanistiky 
Zuzana MALÁSKOVÁ     Ústav pedagogických věd 
 

 

 



11 
 

Pedagogická činnost 

Seznam akreditovaných studijních oborů FHS se v roce 2012 opět rozrostl. V rámci 
prodloužení platnosti akreditace bakalářských studijních programů Ošetřovatelství (obě 
formy studia) a Porodní asistence (prezenční forma) na další osmileté období byla nově 
akreditována i kombinovaná forma studijního programu Porodní asistence, obor Porodní 
asistentka. Na dalších šest let byla prodloužena také platnost akreditace bakalářského oboru 
Učitelství odborných předmětů pro střední školy v kombinované formě studia. V sedmi 
studijních programech tedy FHS realizuje jedenáct studijních oborů, z nichž jeden                         
je vyučován v anglickém jazyce. 

Přehled akreditovaných studijních programů a oborů  

Studijní program Studijní obor Forma studia 

Specializace v pedagogice (Bc.) B7507 Sociální pedagogika 7502R011 
prezenční, 

kombinovaná * 

Specializace v pedagogice (Bc.) B7507 
Učitelství pro mateřské školy 

7531R001 
prezenční 

Specializace v pedagogice (Bc.) B7507  
Andragogika v profilaci na řízení 
lidských zdrojů v neziskové sféře 

7507R088 

prezenční, 
kombinovaná 

Specializace v pedagogice (Bc.) B7507  
Učitelství odborných předmětů 

pro SŠ 7504R253 
kombinovaná 

Filologie (Bc.) B7310 
Anglický jazyk pro manažerskou 

praxi 7310R235 
prezenční 

Philology (Bc.) B7310 
English for Business 

Administration 7310R235 
prezenční 

Filologie (Bc.) B7310 
Německý jazyk pro manažerskou 

praxi 7310R250 
prezenční 

Ošetřovatelství (Bc.) B5341 Všeobecná sestra 5341R009 
prezenční, 

kombinovaná  

Porodní asistence (Bc.) B5349  Porodní asistentka 5341R007 
prezenční, 

kombinovaná 

Zdravotně sociální péče (Bc.) B5350 
Zdravotně sociální pracovník 

5345R031 
prezenční 

Pedagogika (nMgr.) N7501 Sociální pedagogika 7502T011 prezenční 

Specializace v pedagogice (nMgr.) N7507 Sociální pedagogika 7502T011 kombinovaná * 

* studium akreditované společně s IMS Brno, realizované jak ve Zlíně, tak v Brně 



12 
 

Studium v číslech 

V rámci veřejně vyhlášeného přijímacího řízení pro akademický rok 2012/2013 bylo z počtu   
3 604 uchazečů přijato do prvních ročníků celkem 1 529 nových studentů. Podrobnosti 
z pedagogické oblasti jsou uvedeny v následujících tabulkách. 

Zájem o studium v programech realizovaných FHS pro akademický rok 2012/2013 (včetně 
uchazečů na IMS Brno), srovnání s předcházejícím akademickým rokem 

Stupeň Studijní obor 
Přihlášení Přijatí 

2011 2012 2011 2012 

Bc. 

Sociální pedagogika (prezenční) 371 356 96 130 

Sociální pedagogika (kombinovaná Zlín) 308 306 149 159 

Sociální pedagogika (kombinovaná IMS Brno) 1 205 903 440 267 

Učitelství pro mateřské školy 193 204 42 43 

Andragogika v profilaci na řízení lidských zdrojů 
v neziskové sféře (kombinovaná) 

157 145 80 94 

Učitelství odborných předmětů pro SŠ  57 40 46 36 

Porodní asistentka  74 104 28 52 

Všeobecná sestra (prezenční) 101 182 51 82 

Všeobecná sestra (kombinovaná) 95 73 69 51 

Zdravotně sociální pracovník 48 64 21 28 

Anglický jazyk pro manažerskou praxi  338 392 155 139 

English for Business Administration  4 3 1 0 

Německý jazyk pro manažerskou praxi  80 86 37 46 

nMgr. 

Sociální pedagogika (prezenční) 112 78 68 46 

Sociální pedagogika (kombinovaná Zlín) 247 217 173 139 

Sociální pedagogika (kombinovaná IMS Brno) 449 451 239 217 

Celkem podle místa studia 
Zlín 2 185 2 250 1 016 1 045 

IMS Brno 1 654 1 354 679 484 

Celkem v obou místech studia 3 839 3 604 1 695 1 529 

 



13 
 

I přes mírný pokles celkového počtu přihlášek převyšoval v roce 2012 zájem o bakalářské 
studium kapacitu nabízených oborů. Nejvyšší nárůst počtu přihlášek zaznamenala prezenční 
forma všech zdravotnických oborů nabízených fakultou. Naopak k nejvýraznějšímu poklesu 
počtu přihlášek došlo u prezenční formy bakalářského oboru Sociální pedagogika na IMS 
Brno, mírný pokles zaznamenala prezenční a kombinovaná forma navazujícího 
magisterského oboru Sociální pedagogika, realizovaného ve Zlíně.  

Celkový počet studentů na FHS k 31. 10. 2012  

Stupeň Studijní obor 
1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
Počet 

studentů 

Bc. 

Sociální pedagogika (prezenční) 99 62 59 220 

Sociální pedagogika (kombinovaná, Zlín)  136 130 137 403 

Sociální pedagogika (kombinovaná, IMS 
Brno)  199 382 443 1 024 

Učitelství pro mateřské školy 29 29 58 116 

Andragogika v profilaci na řízení lidských 
zdrojů v neziskové sféře (kombinovaná) 61 55 47 163 

Učitelství odborných předmětů pro SŠ  27 47 - 74 

Porodní asistentka 34 18 30 82 

Všeobecná sestra (prezenční) 62 36 63 161 

Všeobecná sestra (kombinovaná) 43 54 33 130 

Zdravotně sociální pracovník 20 16 - 36 

Anglický jazyk pro manažerskou praxi  89 86 113 288 

English for Business Administration - 1 6 7 

Německý jazyk pro manažerskou praxi 32 17 25 74 

nMgr. 

Sociální pedagogika (prezenční) 28 56 - 84 

Sociální pedagogika (kombinovaná, Zlín) 121 149 - 270 

Sociální pedagogika (kombinovaná, IMS 
Brno)  179 309 - 488 

Celkem podle místa 
studia 

Zlín 2 108 

IMS Brno 1 512 

 Celkem 3 620 
 



14 
 

Konečný počet přijímaných studentů na fakultě stanovuje rektor na základě normativu 
přiděleného MŠMT pro UTB ve Zlíně. Počtem studentů přijímaných do jednotlivých oborů 
a jejich forem se fakulta snaží reagovat na poptávku uchazečů o konkrétní směr studia. Počet 
studentů byl v roce 2012 navýšen v oborech, u nichž se otvíraly vyšší ročníky – Andragogika 
v profilaci na řízení lidských zdrojů v neziskové sféře (3. ročník kombinované formy)                      
a Zdravotně sociální pracovník (2. ročník prezenční formy). Vyšší počet studentů 
v posledních ročnících byl způsoben odložením termínu odevzdání bakalářské/diplomové 
práce, a tím i složení státních závěrečných zkoušek. 

Absolventi  

V roce 2012 opustilo FHS celkem 1 107 absolventů bakalářského a navazujícího 
magisterského studia, mezi nimiž byli i první absolventi studijního oboru Učitelství                    
pro mateřské školy. Počty absolventů v jednotlivých oborech uvádí následující tabulka. 

Přehled absolventů v roce 2012 podle studijních oborů  

Stupeň Studijní obor 
Počet absolventů 

(z toho diplomů s vyznamenáním) 

Bc. 

Sociální pedagogika (prezenční) 72 

Sociální pedagogika (kombinovaná Zlín) 115 (1) 

Sociální pedagogika (kombinovaná IMS Brno) 326 (6) 

Učitelství pro mateřské školy 23 

Učitelství odborných předmětů pro SŠ  23 (1) 

Anglický jazyk pro manažerskou praxi  71 

Německý jazyk pro manažerskou praxi 31 (1) 

English for Business Administration  1 

Všeobecná sestra (prezenční)  38 

Všeobecná sestra (kombinovaná) 30 

Porodní asistentka 17 

nMgr. 

Sociální pedagogika (prezenční) 52 

Sociální pedagogika (kombinovaná Zlín) 70 (2) 

Sociální pedagogika (kombinovaná IMS Brno) 238 (9) 

   



15 
 

Celkem podle místa studia 
Zlín 543 (5) 

IMS Brno 564 (15) 

Celkem v obou místech studia 1 107 (20) 

Mimořádně nadaní studenti 

FHS podporuje mimořádně nadané studenty v mnoha směrech. Odměňuje je formou 
mimořádných stipendií za účast v soutěžích nebo na odborných akcích v rámci jejich oborů, 
ale i za výjimečné počiny ve prospěch fakulty či akademické obce. Jedná se především                 
o aktivní účast studentů na konferencích, zapojení studentů do projektů, do studentské 
vědecké a odborné činnosti, do reprezentace a propagace fakulty, sportovní reprezentace           
na akademických hrách, či o hlídání a výuku anglického jazyka dětí v Univerzitní mateřské 
škole. Celkem bylo formou těchto stipendií rozděleno 60 365,- Kč. Nejlepší studenti byli také 
přednostně vybíráni na zahraniční studijní pobyty na partnerských zahraničních institucích. 

Studentům s vynikajícími studijními výsledky vyplatila fakulta v roce 2012 prospěchová 
stipendia ve výši 67 400,- Kč, odstupňovaná podle váženého studijního průměru dosaženého 
v předcházejícím akademickém roce.  

Oceňováni jsou rovněž absolventi za vynikající zpracování a obhájení bakalářské/diplomové 
práce, a to na základě návrhu komisí pro státní závěrečné zkoušky ve studijních programech 
uskutečňovaných ve Zlíně, za výborné studijní výsledky v posledním ročníku studia                   
a především za diplom s vyznamenáním. V roce 2012 bylo takto oceněno 19 absolventů, 
kteří formou mimořádného stipendia obdrželi celkem 27 000,- Kč. 

Při promocích absolventů byla udělena Cena rektora UTB Mgr. Janě Jurčíkové (nMgr. obor 
Sociální pedagogika, prezenční forma) za diplomovou práci Kritické myšlení v profesní 
přípravě budoucích sociálních pedagogů, Cena děkanky FHS Mgr. Andrei Čablové                  
(nMgr. obor Sociální pedagogika, kombinovaná forma) za diplomovou práci Možnosti 
slaďování rodinného a pracovního života, Cena primátora města Zlína Mgr. Haně Toncrové 
(nMgr. obor Sociální pedagogika, prezenční forma) za diplomovou práci Participace mládeže 
v oblasti volného času v rámci Výchovy demokratického občana a Cena Nadace UTB Bc. Soni 
Kinské (Bc. obor Sociální pedagogika, kombinovaná forma) za bakalářskou práci Životní 
aspirace romských žáků. Absolventka bakalářského oboru Anglický jazyk pro manažerskou 
praxi, Bc. Petra Dřevojánková, získala pro FHS i Cenu společnosti Asiana za nejlépe napsanou 
a obhájenou bakalářskou práci v anglickém jazyce v rámci celé UTB, s názvem Forgotten?: 
The Jews of Vsetín and the Historical Memory of the Holocaust. 

Sociální záležitosti studentů  

V rámci péče o studenty poskytuje FHS také sociální pomoc studentům a stipendia v případě 
tíživé sociální situace. Podmínky pro poskytnutí stipendií jsou stanoveny ve Stipendijním 
řádu UTB ve Zlíně a specifikovány ve Směrnici FHS doplňující tento řád. 

Sociální pomoc studentům je poskytována formou ubytovacích a sociálních stipendií. 
Ubytovací stipendium za první stipendijní období (leden – červen) získalo 601 studentů FHS, 
za druhé období (září – prosinec) bylo stipendium vyplaceno 569 studentům, celkem bylo 



16 
 

vyplaceno 3 652 610,- Kč. Mimořádné ubytovací stipendium (pro studenty z okresu Zlín 
s dlouhou dobou dojíždění) obdrželo v prvním období 20 a ve druhém období 24 studentů. 
Celkem bylo těmto studentům vyplaceno ze stipendijního fondu 141 360,- Kč.  

Sociální stipendium se pravidelně vyplácí také studentům, kteří mají nárok na přídavek            
na dítě a splnili podmínky pro přiznání sociálního stipendia, stanovené Stipendijním řádem 
UTB ve Zlíně. V roce 2012 bylo vyplaceno pro tento účel celkem 299 700,- Kč. Mimořádným 
sociálním stipendiem v celkové výši 10 000,- Kč, byli podpořeni dva studenti ve zvlášť tíživé 
sociální situaci. 

Znevýhodněné skupiny uchazečů/studentů na fakultě  

FHS vede své studenty k pomoci lidem se specifickými potřebami nejen teoreticky, ve výuce, 
ale i prakticky, při aplikaci forem inkluzivního vzdělávání studentů se specifickými potřebami 
na fakultě. V roce 2012 studoval na fakultě jeden student se zdravotním postižením. Fakulta 
učinila taková organizační opatření, aby prostory během výuky tohoto studenta plně 
technicky vyhovovaly jeho individuálním potřebám. FHS přistupuje individuálně také ke všem 
uchazečům se specifickými nároky a vytváří jim adekvátní podmínky v průběhu přijímacího 
řízení, i následně během samotného studia.   

Profesní struktura pracovníků  

K 31. 12. 2012 pracovalo na FHS 101 akademických pracovníků a ostatních zaměstnanců 
v následujícím složení: 

 

FHS 

 

profesoři 

 

docenti 

 

odborní 
asistenti 
s Ph.D. 

 

odborní 
asistenti 
bez Ph.D. 

 

asistenti 

 

lektoři 

 

ostatní 
zaměstnanci 

fyzické 
počty 

7 11 24 1 15 20 23* 

* z toho 6 v rámci projektu Univerzitní mateřské školy Qočna a hlídacího koutku Koala 

Doktorský studijní program řádně ukončili a titul Ph.D. získali v roce 2012 dva akademičtí 
pracovníci FHS: 

PhDr. Katarína Nemčoková, Ph.D. (ÚAA)          Mgr. Alena Rosíková, Ph.D. (ÚJ)  

V doktorských studijních programech studovalo devatenáct akademických pracovníků FHS: 

Gregory Jason Bell, M.A., M.B.A. (ÚAA) 
Mgr. Barbora Blažková (ÚAA) 
Mgr. Hana Čechová (ÚAA) 
Mgr. Vladimíra Fonfárová (ÚAA) 
Mgr. Helena Janasová (ÚAA) 
Mgr. Jana Lukášová (ÚAA) 
Mgr. Dagmar Machová (ÚAA)  
Mgr. Tereza Skořepová (ÚAA) 
Ing.   Dagmar Svobodová, MSc. (ÚAA) 

Mgr. Daniela Valíková (ÚAA) 
Mgr. Kateřina Voráčová (ÚAA) 
Mgr. Libor Marek (ÚJ) 
Mgr. Gabriela Skočovská (ÚJ) 
Mgr. Michaela Jurtíková (ÚPV) 
Mgr. Jan Kalenda (ÚPV) 
PhDr. Hana Včelařová (ÚPV) 
PhDr. Renata Halmo (IZS) 
Mgr. Dagmar Moravčíková (IZS) 



17 
 

Mgr. Silvie Treterová (IZS) 

V roce 2012 zvolily ústavy fakulty nejlepšího akademického pracovníka v oblasti výuky                    
a tvůrčí činnosti za akademický rok 2011/2012. Pedagogové byli slavnostně oceněni              
na červencových promocích absolventů a na setkání zaměstnanců FHS, které proběhlo 
počátkem září 2012. Za jednotlivé ústavy byli oceněni: 

Gregory Jason Bell, M.A., M.B.A (ÚAA) 
Mgr. Helga Silke Gester, Ph.D. (ÚJ) 
Mgr. Radana Kroutilová Nováková Ph.D. (ÚPV) 
MUDr. Jiří Gatěk, Ph.D. (ÚO IZS) 

Spolupráce s odborníky z praxe 

Vzhledem k praktickému zaměření oborů nabízených FHS spolupracují jednotlivé ústavy 
intenzivně s odborníky z praxe, kteří díky každodenní práci ve zdravotnických, sociálních                  
a dalších zařízeních a institucích přispívají k rozvoji a obohacování jednotlivých oborů o nové, 
moderní poznatky a podílí se rovněž na tvorbě náplně konkrétních odborných předmětů. 
Odborníci z praxe zajišťují pro jednotlivé ústavy FHS výuku úzce specializovaných předmětů, 
vedou a oponují bakalářské a diplomové práce a jsou také členy zkušebních komisí státních 
závěrečných zkoušek. Podílí se na přípravě a realizaci studentských praxí, které jsou součástí 
všech studijních oborů realizovaných FHS. Jsou také členy odborných řešitelských týmů 
grantových projektů FHS. V roce 2012 se do výše jmenovaných aktivit na FHS zapojilo více 
než 80 odborníků z praxe. 



18 
 

Celoživotní vzdělávání 

Ústavy fakulty nabízejí v rámci celoživotního vzdělávání (CŽV) programy pro zájemce z řad 
studentů i široké veřejnosti. V roce 2012 uskutečňovala fakulta akreditované rekvalifikační 
programy, programy ke splnění kvalifikačních předpokladů a kurzy určené pro studenty           
i zaměstnance, jejichž výčet je uveden v následující tabulce.  

Kurzy a programy CŽV realizované v roce 2012 

Ústav Název kurzu/programu CŽV 
Počet 

frekventantů 
Odpovědná osoba 

ÚAA 
Rozšiřující studium anglického 
jazyka a literatury pro SŠ a druhý 
stupeň ZŠ (3. cyklus, od září 2012) 

18 doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D. 

ÚAA 
Rozšiřující studium anglického 
jazyka a literatury pro SŠ a druhý 
stupeň ZŠ (2. cyklus, od září 2011) 

19 doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D. 

ÚAA 
Rozšiřující studium anglického 
jazyka a literatury pro SŠ a druhý 
stupeň ZŠ (1. cyklus, od září 2010) 

21 doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D. 

ÚAA 
City & Guilds (zkoušky IESOL, 
ISESOL, EBC a SETB; úroveň B2, 
C1)*  

29 Mgr. Hana Atcheson  

ÚAA 

Angličtina pro akademické 
pracovníky (v rámci rozvojového 
projektu Zdokonalování jazykové 
vybavenosti zaměstnanců UTB ve 
Zlíně uskutečněno 8 kurzů) 

82 
doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D.  
 

ÚPV 

Doplňující pedagogické studium    
ke splnění kvalifikačních 
předpokladů (2. cyklus, od října 
2011)  

42 Mgr. Eva Machů, Ph.D.  

ÚPV 
Adaptační kurz pro studenty oborů 
uskutečňovaných na ÚPV 

115 Mgr. Eva Šalenová 

ÚO 
Kurz laické první pomoci             
pro pracovníky FHS 

9 
Mgr. Markéta Blažková,  
Mgr. Petr Snopek, DiS. 

ÚO 
Pedagogické vedení studentů 
v klinické praxi  

30 Mgr. Anna Krátká, Ph.D.  
 

ÚASV 
Kurz sociální práce s rodinou –  
terénní asistenční služba             
pro rodiny s dětmi 

22 Mgr. Michaela Vaško  

* IESOL – International English for Speakers of Other Languages;  ISESOL – International Spoken English for    
   Speakers of Other Languages; EBC – English Business Communications 
   SETB – SET for Business 



19 
 

 

V budoucnu se FHS plánuje zaměřit v celoživotním vzdělávání více na širokou veřejnost                 
a rozšířit nabídku kurzů a programů CŽV s ohledem na potřeby praxe v regionu.  

Odborné praxe 

Povinné odborné praxe jsou součástí studijních plánů všech studijních programů FHS, čímž  
je fakulta jedinečná v rámci UTB. Snahou fakulty je neustále prohlubovat a zkvalitňovat 
spolupráci s pracovišti, kde studenti vykonávají své praxe.  

V programech a oborech realizovaných na IZS a ÚPV probíhají povinné praxe po dobu celého 
studia a z velké části jsou zajišťovány přímo fakultou. Vzhledem k rostoucímu počtu studentů 
(nově absolvují praxi studenti studijního oboru Zdravotně sociální pracovník), vyžaduje 
organizace praxí dobrou koordinaci, aby nedocházelo k přetížení smluvních pracovišť.         
Pro studenty programů Specializace v pedagogice, Ošetřovatelství a Porodní asistence má 
fakulta uzavřen dostatečný počet smluv o výkonu praxe studentů. V roce 2012 se smlouvy 
uzavíraly převážně bez specifikace oboru, což usnadňuje organizaci praxí na fakultě. Celkem 
bylo uzavřeno 10 nových smluv, 8 individuálních smluv uzavřela fakulta na dobu určitou     
pro studenty IZS. Nejvýznamnější pracoviště pro praxe studentů byla označena logem FHS, 
čímž se nejen prohloubila, ale také zviditelnila spolupráce mezi pracovišti odborné praxe                   
a fakultou.  

Největším partnerem pro praxe studentů na IZS zůstává stále Krajská nemocnice  
T. Bati, a. s. ve Zlíně. Významnými partnery jsou také Nemocnice Atlas, a. s. ve Zlíně, 
Uherskohradišťská nemocnice, a. s. a Středomoravská nemocniční a. s., Prostějov.  

Praxe studentů IZS probíhají pod dohledem zkušených sester a porodních asistentek,              
které většinou absolvovaly kurz mentorek. Studenti studijního oboru Všeobecná sestra plní 
část praxe i u praktických lékařů, v domovech pro osoby se zdravotním postižením, 
domovech pro seniory, Hlídacím koutku Koala Univerzitní mateřské školy apod.  

Praxe studentů ÚPV probíhají individuálně. Nejvýznamnějšími partnery jsou Dětské centrum 
Zlín-Burešov, IZAP o. p. s. Zlín, odbory sociálních věcí magistrátů měst, charity a mateřské 
školy. Studenti oboru Učitelství pro mateřské školy plní praxi výhradně ve cvičných 
mateřských školách, včetně Univerzitní mateřské školy Qočna. 

Studenti oborů realizovaných na ÚAA a ÚJ si odborné praxe zajišťují individuálně.  

V roce 2012 uzavřela fakulta smlouvy o výkonu praxe studentů všech oborů FHS 
s následujícími partnery: 

Pracoviště pro praxe studentů FHS 

Město Hustopeče 

Město Kojetín 

Město Polička 

Statutární město Zlín (Rehabilitační stacionář, Jesle Tyršovo náměstí, Jesle M. Knesla, Jesle 
Budovatelská) 



20 
 

Statutární město Zlín (Ostrov radosti – Středisko volného času) 

Centrum služeb postiženým Zlín 

Kojenecké a dětské centrum, zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, Valašské 
Meziříčí 

Decent Hulín 

Základní škola a Mateřská škola Sedlnice 

Akropolis Uherské Hradiště 

Hrádek, domov pro osoby se zdravotním postižením Fryšták (dodatek) 

Sociální služby Vyškov  

Domov pro seniory Luhačovice 

V rámci spolupráce s praxí zorganizovala fakulta následující akce: 

Pedagogické vedení studentů v klinické praxi (IZS) 

V březnu 2012 obdržely z rukou děkanky FHS osvědčení úspěšné absolventky pilotního kurzu 
Pedagogické vedení studentů v klinické praxi, který realizoval IZS v rámci projektu OP VK 
Rozšíření a inovace nabídky kurzů celoživotního vzdělávání na UTB ve Zlíně. Tříměsíční kurz      
se zaměřil na profesionální přípravu všeobecných sester a porodních asistentek k vedení 
studentů v klinické praxi. Osvědčení převzaly nové mentorky převážně z KNTB, a.s. ve Zlíně, 
které tak výrazně přispějí ke zkvalitnění profesní přípravy budoucích všeobecných sester              
a porodních asistentek IZS na svých pracovištích. 

Vyšetřovací metody v praxi (ÚO IZS) 

Cílem workshopu určeného pro studenty ústavu Ošetřovatelství bylo prezentovat studentům 
vybraná klinická vyšetření a následně o nich diskutovat se sestrami z praxe, které se podělily 
se studenty o své praktické zkušenosti.   

Setkání zástupců klinických pracovišť s akademickými pracovníky (ÚO IZS) 

Cílem setkání byla výměna zkušeností a informací mezi akademickými pracovníky Ústavu 
ošetřovatelství a sestrami/porodními asistentkami/mentorkami KNTB a.s. za účelem 
zefektivnění praxí studentů na pracovištích zlínské nemocnice.   

Pre-holiday Workshop a Late Autumn Workshop on British and American Studies (ÚAA) 

V červnu a v listopadu 2012 proběhly již tradiční workshopy pro učitele angličtiny ze základních           
a středních škol, zaměřené na lingvistiku, britská a americká studia a literaturu anglicky 
mluvících zemí. Workshopy slouží nejen k rozšíření znalostí účastníků v odborných, 
filologických oblastech, ale jsou také příležitostí pro setkání kolegů ze středoškolského                  
a vysokoškolského prostředí a pro propagaci FHS na středních a základních školách.  

 



21 
 

Den praxí (ÚPV) 

Zástupci devíti zařízení a organizací Zlínského kraje představili studentům oborů Sociální 
pedagogika a Andragogika v profilaci na řízení lidských zdrojů v neziskové sféře svou činnost 
a nabídli studentům možnost absolvování praxe, dobrovolnické činnosti, možnost budoucího 
zaměstnání nebo jiné formy spolupráce. 

 

 

Přednáškové Road Show pro studenty Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně  

V rámci projektu ICRC Věda pro zdraví: Podpora popularizace lékařského výzkumu, který 
realizuje v letech 2012–2014 Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně, se studenti FHS dozvěděli 
o možnostech výzkumné činnosti v oblasti life-sciences. Cílem odborně zaměřených 
přednášek bylo motivovat studenty FHS k zapojení se do výzkumných aktivit                             
ve zdravotnických oborech. 

Univerzita třetího věku  

FHS se dlouhodobě aktivně zapojuje do některých cyklů Univerzity třetího věku (U3V) UTB   
ve Zlíně. V rámci cyklu To nejlepší z UTB přednášeli seniorům doc. PhDr. Jaroslav Balvín, CSc. 
(ÚPV), doc. Mgr. Martina Cichá, Ph.D. a doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc. (IZS); v cyklu 
Duševní rozvoj a zdraví člověka přednášela Mgr. Radana Kroutilová Nováková, Ph.D. (ÚPV) 
témata z oblasti kulturní a sociální antropologie. Mgr. Daniela Valíková (UAA) vyučovala 
seniory U3V v Uherském Hradišti v rámci kurzu Angličtina v každém věku. V následujícím 
akademickém roce plánuje FHS nabídnout pro U3V další zajímavá témata. 

Dobrovolnická činnost 

V roce 2012 uskutečňovala FHS dobrovolnickou činnost především ve spolupráci 
s Dobrovolnickým centrem ADRA Zlín a s Maltézskou pomocí, o. p. s.  

Studenti, zejména z Ústavu pedagogických věd, Ústavu ošetřovatelství a Ústavu anglistiky             
a amerikanistiky, se aktivně zapojovali také do dobrovolnické činnosti v Dětském centru Zlín-
Burešov, v Tyflocentru Zlín, v programu 5 P při Středisku výchovné péče Domek a v dalších 
neziskových organizacích a působili také jako osobní asistenti u znevýhodněných skupin 
obyvatel. 



22 
 

V březnu a v listopadu uspořádala FHS ve spolupráci s organizací Dotek, o.p.s. Centrum 
sociální a zdravotní pomoci, dva dobročinné bazary. Zaměstnanci a studenti UTB přispěli 
zakoupením oblečení, knih, drobných benefičních předmětů, ale také darováním sortimentu 
k nákupu kompenzačních pomůcek pro rodiny pečující o své blízké.  

 

 

 

V listopadu 2012 fakulta zorganizovala a zaštítila již čtvrtý ročník celouniverzitní akce Darujte 
krev s Fakultou humanitních studií. Akce, která proběhla ve spolupráci s Transfúzní stanicí 
KNTB a.s. ve Zlíně, se zúčastnilo celkem 29 dobrovolných dárců z řad studentů (zejména 
prvodárců), zaměstnanců UTB i jejich rodinných příslušníků. Do akce se významně zapojila 
Studentská unie UTB, jejíž zástupci svým příkladem ukázali i dalším studentům, že dárcovství 
krve má velký smysl. Za dobu, kdy fakulta akci organizuje, se řada studentů i zaměstnanců 
stala pravidelnými dárci, kteří svou krev darují podle potřeb Transfúzní stanice KNTB a.s.             
ve Zlíně, ale i ve Vsetíně či Uherském Hradišti.     

Studenti oboru Sociální pedagogika se aktivně zúčastnili také 13. celonárodní sbírky SONS ČR 
Bílá pastelka, která proběhla v říjnu 2012. Vybrané prostředky slouží na organizaci kurzů 
prostorové orientace, výuku čtení a psaní pomocí Braillova písma, ale i na volnočasové 
aktivity osob, které přišly o zrak v dospělosti. Počátkem prosince se studentky oboru Sociální 
pedagogika zapojily také do doprovodného programu pro děti při tradičním rozsvícení 
vánočního stromu UTB. 

V roce 2012 získala FHS finanční podporu Zlínského kraje na dva studentské projekty 
zaměřené na dobrovolnické aktivity:  

Realizace herní terapie ve zdravotnických zařízeních Zlínského kraje  

Herní terapii realizovali studenti ÚPV a IZS pod vedením Mgr. Zlatice Dorkové, Ph.D. (IZS)                
a Mgr. Elišky Suchánkové, Ph.D. (ÚPV) již po několikátý rok. Herní terapie malých pacientů   
na Dětském oddělení KNTB a.s. probíhala pravidelně prostřednictvím nejrůznějších 
aktivizačních technik – pohádek, písniček, hádanek, soutěží a divadelních scének.  

První pomoc pro každého aneb umím poskytnout první pomoc?  

Studenti Ústavu ošetřovatelství, pod odborným vedením Mgr. Petra Snopka, DiS., 
zorganizovali kurzy první pomoci pro žáky základních a středních škol. Žáci se seznamovali     



23 
 

se základními postupy v první pomoci a praktický nacvičovali řešení reálných modelových 
situací. Projekt byl rozšířen i na skupinu seniorů, kteří si procvičili první pomoc s ohledem            
na specifika seniorského věku. 

FHS bude i nadále pokračovat v dobrovolnické činnosti a předpokládá, že se do ní zapojí více 
studentů i z jiných fakult UTB. Pro větší informovanost studentů byl na webových stránkách 
FHS zřízen odkaz Dobrovolnictví, kde mohou zájemci najít bohatou inspiraci.  

 



24 
 

Tvůrčí činnost 

Vědeckovýzkumná a další tvůrčí činnost se na FHS v roce 2012 rozvíjela ve třech oblastech, 
ve kterých fakulta postupně získává odbornou profilaci: 

Pedagogika:          Autoregulace učení a chování 

      Multikulturní kompetence (determinanty, rozvoj) 

      Self-efficacy učitelů 

Anglická a německá filologie:  Anglophone Literature (American Gay Literature               
a  Canadian  Literature) 

           Stereotypes and Strategies in Discourse 

           Německá literatura a kultura v českých zemích 

Zdravotnické nelékařské obory:  Problematika hospicové a paliativní péče se zaměřením 
          na preterminální a terminální stádium nemoci 

          Zdravotní sociální péče – komparace teorie s praxí 

          Životní styl a reprodukční zdraví fertilní populace 

Tvůrčí činnost fakulty se zaměřila především na řešení stávajících vědeckovýzkumných 
projektů, přípravu žádostí o granty a výzkumné projekty vycházející z oborového zaměření 
fakulty, na prezentaci kvalitních vědeckých výzkumných a dalších tvůrčích činností 
v odborných časopisech, sbornících a monografiích a na intenzivní zapojení studentů všech 
oborů do řešení vědeckovýzkumné a další tvůrčí činnosti. 

Směry vědecké činnosti byly pokryty grantovými projekty, zejména řešením projektů 
Grantové agentury České republiky (GA ČR), ale také projektů v rámci specifického 
vysokoškolského výzkumu. Do projektů základního i aplikovaného výzkumu byli intenzivně 
zapojeni také studenti navazujících magisterských programů. Fakulta inovovala soutěž 
studentské vědecké a odborné činnosti studentů a zintenzivnila spolupráci s talentovanými 
studenty. Prostřednictvím Rozvojového fondu FHS podpořila fakulta čtyři interní 
vědeckovýzkumné záměry, jejichž výstupy jsou uznatelné podle Metodiky hodnocení 
výsledků výzkumu. Podpora rozvoje tvůrčí činnosti na fakultě byla také jedním ze stěžejních 
bodů celofakultního setkání pracovníků fakulty, které se uskutečnilo v září 2012. 

Zapojení FHS do projektové činnosti 

Zapojení FHS do tvůrčí, vědecké a projektové činnosti znázorňují následující tabulky. 

Projekty řešené na FHS v roce 2012 

Typ 
projektu  

Název  Odpovědný řešitel Ústav 

GA ČR 
Determinanty rozvoje multikulturní 
kompetence studentů pomáhajících profesí 

Mgr. Jakub Hladík, Ph.D. ÚPV 



25 
 

OP LZZ* 
Univerzitní mateřská škola Qočna a hlídací 
koutek Koala 

Ing. Rostislav Trávníček FHS 

MŠMT ČR 
Výzkum sociálních jevů v kulturním 
kontextu – komparace českých                            
a slovenských vysokoškolských studentů 

Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D. ÚPV 

SVV** 
Explicitace významu 
multikulturních subkompetencí učiteli               
a žáky na ZŠ 

Mgr. Jakub Hladík, Ph.D. ÚPV 

SVV 
Vliv sociálního prostředí na rozvoj 
osobnosti nadaných žáků 

Mgr. Eva Machů, Ph.D. ÚPV 

SVV 

Začínající výzkumník a jeho osobní 
profilování ve "vědeckém světě" aneb jak 
prezentovat výsledky výzkumu (kvalitativní 
sonda) 

doc. PaedDr. Adriana 
Wiegerová, PhD. 

Mgr. Radana Kroutilová 
Nováková, Ph.D. 

ÚPV 

SVV 
Podpora autoregulace učení při rozvíjení 
čtenářských dovedností žáků mladšího 
školního věku 

Mgr. Karla Hrbáčková, Ph.D. CV 

* OP LZZ = Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost  
** SVV = Specifický vysokoškolský výzkum 

Projekty podané v roce 2012 

Typ 
projektu 

Název  Odpovědný řešitel Ústav 

GA ČR 
Interpersonální konflikty                           
a mechanismy jejich řízení u žáků 
základních škol v České republice 

doc. PhDr. Mgr. Jaroslav Balvín, CSc.  ÚPV 

GA ČR 
Aspekty sociální inkluze nadaných 
žáků       

Mgr. Eva Machů, Ph.D. ÚPV 

GA ČR 

Analýza a rozvoj lexikálně-
sémantické kompetence dětí 
předškolního věku v kontextu 
kurikulární reformy předškolního 
vzdělávání 

Mgr. Eliška Suchánková, Ph.D. ÚPV 

GA ČR 
Porozumění procesu autoregulace  
u dětí a mládeže v institucionální 
péči 

Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D.  ÚPV 

GA ČR 
Vnímaná profesní zdatnost  
u učitelek mateřských škol: její 
úrovně a determinanty 

prof. PhDr. Peter Gavora, CSc.  CV 



26 
 

GA ČR 
Sebevraždy v současné společnosti 
a rodina          

prof. PhDr. Peter Ondrejkovič, DrSc.  CV 

FRVŠ 

Inovace výuky předmětu Odborný 
jazyk – angličtina pro sféru Sociální 
pedagogiky na Fakultě humanitních 
studií Univerzity Tomáše Bati          
ve Zlíně 

Mgr. Hana Čechová ÚAA 

FRVŠ 

Zřízení odborné učebny pro nácvik 
tlumočnických dovedností                    
a pořízení překladatelského 
softwaru pro studenty Univerzity 
Tomáše Bati ve Zlíně 

doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D. ÚAA 

FRVŠ 
Inovace předmětu Odborný jazyk 1 
a 2 (Business English 1 + 2) 

Mgr. Daniela Valíková ÚAA 

FRVŠ 

Inovace předmětu Překladatelský 
seminář pro studenty oboru 
Anglický jazyk pro manažerskou 
praxi na Fakultě humanitních studií 
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

Mgr. Petr Vinklárek ÚAA 

FRVŠ 
Inovace předmětu Prezentační 
dovednosti 

Mgr. Kateřina Voráčová ÚAA 

FRVŠ 
Inovace studijního předmětu 
Mediace 

Mgr. Michaela Jurtíková ÚPV 

FRVŠ 
Inovace studijních předmětů 
zaměřených na výuku 
managementu 

Mgr. Jana Kitliňská, Ph.D. ÚPV 

FRVŠ 
Inovace předmětu Informační                
a didaktické technologie v praxi 
mateřských škol 

Mgr. Eliška Suchánková, Ph.D. ÚPV 

FRVŠ 

Inovace studijních předmětů 
zaměřených na první pomoc 
(Prevence zranění a první pomoc, 
První pomoc) pro studenty Fakulty 
humanitních studií UTB ve Zlíně, 
studijního programu 
Ošetřovatelství, Porodní asistence  
a Zdravotně sociální péče 

Mgr. Petr Snopek, Dis. ÚO 



27 
 

FRVŠ 

Inovace vybavení učebny 
praktických dovedností 
bakalářského studijního 
programu Porodní asistence, oboru 
Porodní asistentka, prezenční                      
i kombinovaná forma studia 

Mgr. Ludmila Reslerová, Ph.D. ÚPA 

FRVŠ 

Inovace studijního předmětu 
Supervize blokové semestrální 
praxe 1 – 5 u studijního oboru 
Zdravotně sociální pracovník 

Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D. ÚASV 

FRVŠ 

Inovace a rozvoj informačních 
technologií v oblasti eLearningu  
na Fakultě humanitních studií 
Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

Mgr. Karla Hrbáčková, Ph.D. CV 

MŠMT ČR 
(česko-
polské 

výzkumné 
projekty) 

Výzkumník a jeho osobní profilování 
ve "vědeckém světě" 

doc. PaedDr. Adriana Wiegerová, PhD. 
Mgr. Monika Szimethová, PhD. 

ÚPV 

MŠMT ČR 
(česko-
polské 

výzkumné 
projekty) 

Cesty demokracie ve výchově  
a vzdělávání XIV. 

doc. PaedDr. Adriana Wiegerová, PhD. 
prof. PhDr. Peter Gavora, CSc. 

doc. Ing. Anežka Lengálová, Ph.D. 
Mgr. Karla Hrbáčková, Ph.D. 

PhDr. Katarína Nemčoková, Ph.D. 
Mgr. Monika Szimethová, PhD. 

Mgr. Dagmar Moravčíková  
Mgr. Jitka Jakešová 

ÚPV, 
ÚAA, 
ÚPA, 
CV  

Interní granty FHS 

V roce 2012, stejně jako každoročně, vyhlásila fakulta v rámci Rozvojového fondu FHS            
za účelem rozvoje vědy, výzkumu a tvůrčí činnosti akademických pracovníků soutěž o interní 
granty FHS na podporu perspektivních projektů základního a aplikovaného výzkumu, 
krátkodobých zahraničních studijních stáží a na vydávání monografií. Na fakultě byly řešeny 
následující interní granty: 

Interní granty řešené na FHS v roce 2012 

Název Odpovědný řešitel Ústav 

Lexikalische Germanismen im Walachischen / Slovník 
valašského nářečí 

Mgr. Helga Silke Gester, Ph.D. ÚJ 



28 
 

Rozvoj dětí předškolního věku v oblasti 
komunikativních kompetencí 

Mgr. Eliška Suchánková, Ph.D. ÚPV 

Self-efficacy of Beginning Teacher – vnímanie 
profesijnej zdatnosti začínajúceho učiteľa 

doc. PaedDr. Adriana 
Wiegerová, PhD. 

ÚPV 

"Off-line" metakognitivní procesy žáků mladšího 
školního věku při řešení problémových slovních úloh  
v matematice 

Mgr. Karla Hrbáčková, Ph.D. CV 

Odborné akce pořádané na FHS  

V roce 2012 uspořádala FHS řadu mezinárodních i regionálních konferencí, odborných akcí, 
přednášek, seminářů, workshopů a vzdělávacích akcí pro odbornou veřejnost i studenty. 
Cílem těchto akcí bylo podělit se o poznatky z vědecké a tvůrčí činnosti, sdílet zkušenosti 
mezi jednotlivými pracovišti a diskutovat o aktuálních problémech jednotlivých oborů. Výčet 
akcí uvádějí následující tabulky. 

Konference a sympozia na FHS v roce 2012 

Ústav Název Charakter Termín 

ÚPV 
Současná orientace sociální pedagogiky a její 
další směřování 

sympozium 24. 4. 2012 

ÚAA 
From Theory to Practice: Fourth International 
Conference on Anglophone Studies 

konference 5. – 6. 9. 2012 

ÚPV Sympozium Interra 15 sympozium 11. 10. 2012 

ÚAA, 
ÚJ 

2. Studentská konference 
studentská 
konference 

9. 11. 2012 

ÚPV Študentské fórum XIII. 
studentská 
konference 

(spolupořadatel) 

6. – 7. 12. 
2012 

Odborné přednášky, semináře, workshopy a vzdělávací akce na FHS v roce 2012 

Ústav Název Charakter Termín 

ÚPV Jak psát studentské projekty  přednáška 3. 1. 2012 

ÚPV Seminář intuitivní pedagogiky 
seminář 

(spoluorganizátor) 28. 1. 2012 

ÚAA Oxford Methodology Day 
workshop 

(spoluorganizátor) 13. 2. 2012 



29 
 

ÚJ 
Vybrané právní aspekty pracovního 
poměru 

přednáška 27. 2. 2012 

ÚASV 
Úpolová systematika ve zdravotnictví – 
praktické příklady 

workshop 27. 3. 2012 

ÚASV Enkaustika pro rozvoj osobnosti workshop 30. 3. 2012 

ÚASV Zdravotně sociální pracovník v praxi workshop 2. 4. 2012 

ÚAA The Hillbilly in American Imagination  přednáška 5. 4. 2012 

IZS Vyšetřovací metody v praxi workshop 13. 4. 2012 

ÚJ Das Internet - Der Freund des Lehrers  workshop 18. 4. 2012 

ÚASV 
Komunikace zdravotnického personálu 
s pacienty se smyslovým postižením 

workshop 26. 4. 2012 

ÚAA, ÚJ Show-off / Zeig dich 2012 studentská soutěž 2. 5. 2012 

ÚPV Barvy ve waldorfské pedagogice 
seminář 

(spoluorganizátor) 
18. - 19. 5. 2012 

ÚAA 
Pre-holiday Workshop on British                    
and American Studies 2012 

workshop 8. 6. 2012 

IZS 
Kurz rozvoje tvořivé činnosti u pracovníků                 
ve zdravotnictví prostřednictvím tance 

vzdělávací akce 28. 6. 2012 

ÚAA Oxford Methodology Day 
workshop 

(spoluorganizátor) 
11. 9. 2012 

ÚAA Oxford Methodology Day 
workshop 

(spoluorganizátor) 
9. 10. 2012 

ÚAA, ÚJ 
2. Univerzitní olympiáda anglického                      
a německého jazyka 2012 

studentská soutěž 18. 10. 2012 

ÚO Road Show pro studenty UTB přednáška 14. 11. 2012 

ÚAA 
Late Autumn Workshop on British                  
and American Studies 2012 

workshop 23. 11. 2012 

ÚAA Oxford Methodology Day 
workshop 

(spoluorganizátor) 
27. 11. 2012 

ÚJ 
Podpora výuky a propagace německého 
jazyka v zahraničí  

přednáška 5. 12. 2012 

 

http://web.fhs.utb.cz/cs/docs/HarkinsLecture3.pdf
http://web.fhs.utb.cz/cs/docs/Das_Internet_-_der_Freunds_des_Lehrers.pdf
http://web.fhs.utb.cz/cs/docs/Workshop___erven_2012_-_pozv__nka.pdf
http://web.fhs.utb.cz/cs/docs/Workshop___erven_2012_-_pozv__nka.pdf
http://web.fhs.utb.cz/cs/docs/pozvnaka_kurz_28_6.doc
http://web.fhs.utb.cz/cs/docs/pozvnaka_kurz_28_6.doc


30 
 

Vědecký kroužek FHS 

V průběhu roku 2012 zahájila fakulta sérii odborných metodologických přednášek               
pod názvem Vědecký kroužek, jejichž tematické zaměření napomáhá akademickým 
pracovníkům fakulty při jejich vlastní vědeckovýzkumné činnosti. Přednášejícími byli 
akademičtí pracovníci ÚPV, vědečtí pracovníci Centra výzkumu FHS, ale i odborníci na danou 
problematiku z dalších vysokoškolských institucí v ČR a SR. Následující tabulka uvádí přehled 
realizovaných přednášek.  

Přednášky realizované v rámci Vědeckého kroužku FHS 

Název přednášky Přednášející Termín 
Pracoviště 

přednášejícího 

Základní parametry 
kvantitativního                              
a kvalitativního výzkumu 

doc. PaedDr. Adriana 
Wiegerová, PhD.,  

PaedDr. Jana Majerčíková, PhD. 
28. 3. 2012 

FHS, UK v 
Bratislavě 

Výzkumný projekt 
kvantitativního typu 

prof. PhDr. Peter Gavora, CSc. 11. 4. 2012 CV 

Výzkumný projekt 
kvalitativního typu 

prof. PhDr. Peter Gavora, CSc. 25. 4. 2012 CV 

Tvorba otázek pro interview prof. PhDr. Peter Gavora, CSc. 9. 5. 2012 CV 

Základy 
statistického zpracování 
výzkumů 

prof. PhDr. Miroslav Chráska, 
CSc. 

23. 5. 2012 ÚPV 

Q-metodologie a její 
aplikace ve výzkumu 

PaedDr. Lucia Ficová, PhD. 26. 9. 2012 
UK  

v Bratislavě 

Praktický úvod                          
do problematiky transkriptu 

Mgr. Alicja Leix, Ph.D. 10. 10. 2012 
Masarykova 
univerzita 

Kvalitativní metody                   
ve výzkumu výukové 
komunikace 

Mgr. Klára Šeďová, Ph.D. 24. 10. 2012 
Masarykova 
univerzita 

Veda o vede (teória vedy). 
Porozumenie a vedecké 
vysvetlenie 

prof. PhDr. Peter Ondrejkovič, 
DrSc. 

7. 11. 2012 CV 

Sociálny a kultúrny kapitál 
ako sociálne hodnoty, 
normy a ciele vo výchove                        
a vzdelávaní 

prof. PhDr. Peter Ondrejkovič, 
DrSc. 

21. 11. 2012 CV 

Jak připravit přehledovou 
studii 

prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc. 19. 12. 2012 
LF UK v Hradci 

Králové 

Akademičtí pracovníci fakulty se zúčastnili také řady dalších kurzů a školení v rámci UTB               
i mimo univerzitu, jejichž přehled je uveden níže.  



31 
 

Fakultní a celouniverzitní kurzy a školení pro akademické pracovníky: 

 seminář pro autory odborných článků a představení databáze Nature  
 kurz akademického psaní   
 Emerald a publikování v odborných časopisech 
 EBSCO Host, Research, Databases Training Session 
 školení k programu Statistica 
 školení e-learningu 
 školení Moodle pro začátečníky/pokročilé 
 kurz tvorby studijních opor v Moodle  
 školení OBD pro akademické pracovníky 
 STAG pro akademické pracovníky 
 kurz čínského jazyka.  

Mimouniverzitní kurzy a školení: 

 Metodická podpora implementace kvalifikačního rámce (projekt Národní kvalifikační 
rámec terciárního vzdělávání Q-Ram) 

 Edukativně-stimulační skupiny pro děti předškolního věku 
 Jazyk a řeč – jazykové chvilky v mateřské škole 
 Tvorba plánu hodnocení vlastní práce v MŠ 
 Úvod do odborného a akademického jazyka 
 How to Write a World Class Paper 
 Perioperační péče – nebezpečí poškození pacienta na operačním sále 
 Ostrava v urgentní péči 
 Edukace pacientů s onkologickým onemocněním 
 Legislativa pro manažery z řad lékařů 
 XVIII. Zlínský geriatrický den. 

Studentská vědecká a odborná činnost 

V roce 2012 proběhl na FHS již třetí ročník Studentské vědecké a odborné činnosti (SVOČ) 
zakončený obhajobou realizovaných projektů před odbornou komisí, složenou 
z akademických pracovníků FHS. Témata zpracovávaná v rámci SVOČ a umístění jednotlivých 
studentů znázorňuje následující tabulka. 

Výsledky soutěže SVOČ v akademickém roce 2011/2012:  

Umístění Jméno a příjmení Název projektu Ústav 

1. Nikola Blokeschová Tomas Bata und Fremdsprachen ÚJ 

2. Vladimír Koutecký 
Motivace žáků středních škol ke studiu  
ve studijním oboru Všeobecná sestra 

ÚO 

3. 

Michaela Řezníková,  
Tereza Hrubošová 

Nefarmakologické metody tišení bolesti  
v průběhu porodu 

ÚPA 

Petra Velecká 
Aktivizační program pro geriatrické 
pacienty 

ÚO 



32 
 

Svými projekty studenti prokázali zájem o zpracovávané oblasti, schopnost vědecky bádat         
a propojovat teoretické znalosti získané ve výuce s praktickou aplikací. 



33 
 

Přehled publikační činnosti FHS za rok 2012 

Publikační činnost FHS pokrývá výzkumné směry v oblasti humanitních, společenských  
a zdravotnických věd a další výzkumné aktivity pracovníků FHS. Výčet publikací jednotlivých 
ústavů z hlediska kvantitativního a další aktivity akademických pracovníků spojené 
s publikační činností znázorňují následující tabulky. 

Přehled publikační činnosti akademických pracovníků FHS  

Typ publikační činnosti ÚAA ÚJ ÚPV 
IZS 

CV 
Celkem 

FHS ÚASV ÚO ÚPA 

Monografie 0 1 7 0 0 0 3 11 

Kapitoly v monografiích 3 0 1 1 8 0 2 15 

Učební texty 0 0 0 30* 1 8** 0 39 

Články v odborných časopisech 8 0 9 3 4 2 4/2*** 30/2 

Příspěvky ve sbornících 11 2 5 3 5 0 1 27 

* distanční studijní opory ve prospěch akreditace studijního oboru Zdravotně sociální pracovník v kombinované 
formě studia  
** distanční vzdělávací opory pro zabezpečení Moodle 
*** autor/spoluautor 

Další tvůrčí aktivity akademických pracovníků FHS spojené s publikační činností  

Typ publikační činnosti ÚAA ÚJ ÚPV 
IZS 

CV 
Celkem  

FHS ÚASV ÚO ÚPA 

Recenzní a posuzovatelská 
činnost 

1 0 5 3 0 0 6 15 

Posudky vědeckých 
monografií a článků                    
pro odborné časopisy 

3 0 6 8 4 0 29 50 

Oponentské posudky 
grantových projektů 

2 0 2 21 2 0 3 30 

Oponentské posudky 
disertačních a habilitačních 
prací 

2 0 1 4 2 0 9 18 



34 
 

Centrum výzkumu Fakulty humanitních studií 
K 1. lednu 2012 vzniklo na Fakultě humanitních studií, pod Ústavem pedagogických věd, 
Centrum sociálně pedagogického výzkumu. Činnost tohoto centra byla směřována 
především do oblasti sociálně pedagogické a jeho záměrem bylo prohloubit  
a rozvíjet vědecké a tvůrčí aktivity v oblastech, které byly z hlediska potenciálu vědecké 
činnosti považovány za klíčové. V oblasti pedagogické a sociálně pedagogické vznikl odborný 
tým, který se podílel na profilování výzkumné činnosti fakulty a na projektování žádostí                
o grantovou podporu.  

K 1. dubnu 2012 rozšířilo Centrum působnost a zahájilo svou činnost pod názvem Centrum 
výzkumu Fakulty humanitních studií (CV FHS), jako samostatná součást fakulty.  

Struktura CV FHS 

Centrum výzkumu FHS pracovalo v roce 2012 v následujícím složení:  

Mgr. Karla Hrbáčková, Ph.D. – ředitelka CV FHS 

prof. PhDr. Peter Gavora, CSc. – vědecký garant 

prof. PhDr. Peter Ondrejkovič, DrSc. – vědecký garant 

Mgr. Jitka Jakešová – koordinátorka projektů 

Zaměření CV FHS v roce 2012 

Centrum se podílelo na výzkumu řady pedagogických a sociálně pedagogických problémů, 
např. výzkumu sociálních jevů v kulturním kontextu, výzkumu kognitivních a nonkognitivních 
determinant rozvoje autoregulace učení studentů, možnostech rozvoje metakognitivního 
myšlení dětí předškolního věku, výzkumu self-efficacy učitelů základní školy nebo průzkumu 
zájmu o využití pobytových sociálních služeb pro seniory ve Zlínském kraji. CV FHS vydalo                       
a rovněž spolupracovalo na vydání několika monografických publikací a odborných článků 
v recenzovaných periodických publikacích. Přehled a typ publikací vydaných pracovníky 
Centra je uveden na str. 33. 

S  akademickými pracovníky FHS Centrum spolupracovalo na přípravě žádostí o grantové 
projekty (zejména GA ČR) a zabezpečovalo konzultace ke koncepci výzkumu připravovaných 
návrhů projektů. Pracovníci Centra participovali také na přípravě vlastních projektových 
žádostí, jejichž přehled a počty jsou uvedeny na str. 25 - 28. 

Stěžejní úloha Centra spočívala ve spolupráci s řešiteli získaných výzkumných projektů                
na zabezpečování seminářů a konzultací ke specifickým metodologickým otázkám. Pracovníci 
Centra se také podíleli na řešení několika výzkumných projektů v roli řešitelů nebo 
spoluřešitelů projektů, jejichž přehled je uveden na str. 25 a 28. V rámci projektů, zejména 
projektů specifického vysokoškolského výzkumu, spolupracovali pracovníci CV FHS také 
s talentovanými studenty fakulty. Výsledky výzkumu prezentovalo Centrum na tuzemských     
i zahraničních konferencích (ISSBD, ICEEPSY apod.), v odborných recenzovaných periodických 
i neperiodických publikacích v ČR i v zahraničí. 

Centrum zorganizovalo v roce 2012 také několik specializovaných metodologických kurzů     
pro akademické pracovníky a studenty FHS, jejichž výčet uvádí následující tabulka.  



35 
 

Metodologické kurzy uspořádané CV FHS pro akademické pracovníky a studenty FHS  

Název kurzu Termín Cílová skupina 

Základy práce v programu Statistica Base 10 16. 03. 2012 studenti ÚPV 

Úvod do statistického zpracování dat                     
v programu Statistica 

29. 06. 2012 zaměstnanci FHS 

Úvod do statistického zpracování dat                      
v programu Statistica 

19. 10. 2012 zaměstnanci FHS 

Pracovníci Centra se aktivně podíleli také na odborných metodologických přednáškách                            
pro akademické pracovníky v rámci Vědeckého kroužku FHS. Vedle přednášek monitorovali 
grantové výzvy z oblasti humanitně orientovaného výzkumu, jejichž přehled pravidelně 
zveřejňovali prostřednictvím Bulletinu CV FHS.  

V roce 2012 zahájilo Centrum přípravu odborného recenzovaného časopisu zaměřeného      
na základní a aplikovaný sociálně pedagogický výzkum, s cílem jeho zařazení do Seznamu 
neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. Odborný tým Centra 
spolupracoval také na přípravě doktorského studijního programu FHS a podílel                        
se na pedagogické činnosti zabezpečováním výuky metodologických předmětů fakulty. 

 

 

 

 



36 
 

Vnější vztahy  

Propagace FHS   

V oblasti propagačních aktivit se fakulta zaměřila v roce 2012 zejména na zviditelnění svých 
studijních programů a oborů mezi potenciálními uchazeči o studium na FHS a na udržování     
a posilování dobrého jména fakulty mezi odbornou i laickou veřejností. 

Pro cílovou skupinu proběhly následující akce a aktivity: 

 den otevřených dveří (20. 1. 2012)     

 konzultační den na ústavech (10. 2. 2012) 

 dopoledne s děkankou a se studijním oddělením FHS (11. 2. 2012) 

 veletrhy pomaturitního a celoživotního vzdělávání Academia Bratislava (9. 10. - 11. 
10. 2012), Gaudeamus Brno (30. 10. - 2. 11. 2012), Gaudeamus Praha (24. - 25. 1. 
2012), účast v rámci stánku UTB 

 propagace na středních školách (prezentace studia vyučujícími i studenty FHS,                
e-mailing) (říjen - prosinec 2012) 

 workshopy na středních školách v rámci Evropského dne jazyků (26. 9. 2012) 

 workshopy pro středoškolské učitele angličtiny (8. 6. 2012; 23. 11. 2012)  

 kurzy první pomoci pro žáky a studenty základních a středních škol (24. 10. 2012,                  
16. 11. 2012, 20. 11. 2012) 

 propagace na internetových serverech určených pro maturanty  

 inzerce v časopisech určených pro maturanty  

 inzerce v tisku 

 spoty v regionálním rozhlase. 

Pro laickou a odbornou veřejnost uspořádala fakulta řadu odborně zaměřených akcí, jejichž 
prostřednictvím propagovala výsledky své pedagogické a tvůrčí činnosti. Výčet akcí je uveden 
na str. 29 – 30. 

Bulletin FHS 

Již třetím rokem vychází na fakultě elektronicky Bulletin FHS, který čtvrtletně informuje 
zaměstnance FHS, studenty i veřejnost o životě fakulty a o zajímavostech, akcích                      
a událostech, které v příslušném období proběhly. 

Prezentace FHS na celouniverzitních akcích 

Stejně jako v předchozích letech, i v roce 2012 se fakulta aktivně zapojila                                        
do celouniverzitních akcí organizovaných studenty UTB.  

Na slavnostní Galavečer 2012, ocenění studentů UTB, kteří se přičinili o šíření dobrého jména 
své fakulty a univerzity, byly fakultou nominovány 3 studentky: 



37 
 

Bc. Adéla Habartová (nMgr. obor Sociální pedagogika) 

za dobrovolnickou činnost ve volném čase v programu Pět P, individuálním programu                

pro děti s poruchami chování, ve Středisku výchovné péče Domek, Zlín, a za práci se zrakově 

postiženými lidmi;   

Andrea Žůrková (Bc. obor Všeobecná sestra) 

za dobrovolnickou činnost osobní asistentky chlapců s poruchou autistického spektra; 

Veronika Holíková (Bc. obor Německý jazyk pro manažerskou praxi) 

za vynikající studijní výsledky. 

Prestižní univerzitní ocenění si za FHS odnesla Bc. Adéla Habartová. 

FHS Galavečer 2012 také částečně sponzorovala, stejně jako celouniverzitní studentský 

svátek Majáles, kterého se hojně zúčastnili rovněž studenti fakulty. 

Studenti FHS se v roce 2012 podíleli také na řadě mimovýukových a mimoškolních činností, 

jejichž prostřednictvím propagovali své studijní obory a fakultu. Nejvýznamnějšími akcemi 

byly: 

 prezentace FHS na veletrhu Gaudeamus Brno 

 pomoc při organizaci a realizaci Dne otevřených dveří na FHS 

 aktivní zapojení do studentských projektů podporovaných Zlínským krajem 

 organizace a aktivní účast na 2. Studentské konferenci pořádané v rámci 
studentského projektu Učíme se navzájem 

 prezentace FHS a možností studia na FHS na moravských a slovenských středních 
školách obecného i odborného zaměření  

 účast na V. Celostátní vědecké studentské konferenci na Fakultě zdravotnických studií 
Univerzity Pardubice 

 vzdělávací kurz ve Velké Británii: Exploring England – Business English and British 
Culture Course 

 externí lektorství sportovních aktivit pro UTB ve Zlíně. 

 



38 
 

Spolupráce s Krajským úřadem Zlínského kraje 

Již tradičně probíhala v roce 2012 také spolupráce s Krajským úřadem Zlínského kraje, 
zejména s Odborem školství, mládeže a tělovýchovy. Pod záštitou FHS a Odboru školství 
proběhla řada vzdělávacích akcí pro učitele a studenty základních a středních škol kraje, 
jejichž cílem bylo rozšířit znalosti účastníků a propagovat obory realizované fakultou. 

V rámci finanční podpory studentských projektů UTB Zlínským krajem uskutečnila fakulta tři 
studentské projekty: 

 Učíme se navzájem (v jehož rámci proběhla univerzitní olympiáda anglického 
a německého jazyka, soutěž v anglických a německých prezentacích a studentská 
konference) (ÚJ, ÚAA)    

 Aktivizace dětí na Dětském oddělení KNTB a.s. (IZS, ÚPV) 

 První pomoc pro každého aneb umím poskytnout první pomoc? (ÚO IZS) 

Studenti fakulty prokázali při přípravě i realizaci všech těchto projektů výborné organizační 
schopnosti i způsobilost aplikovat teoretické znalosti a dovednosti v praxi.  

Na podzim 2012 se FHS dohodla s novým vedením Odboru školství, mládeže a tělovýchovy 
Krajského úřadu Zlínského kraje na pokračování spolupráce a jejím rozšíření do budoucna.  

5. výročí založení fakulty 

V roce 2012 oslavila fakulta páté výročí své existence (založena k 1. lednu 2007). Při této 
významné příležitosti proběhlo v lednu slavnostní shromáždění, na kterém si studenti, 
zaměstnanci fakulty a univerzity, zástupci statutárního města Zlína, Zlínského kraje                          
a spřátelených univerzit z České republiky i ze zahraničí připomněli historii fakulty a úspěchy, 
kterých za tuto dobu dosáhla. Součástí oslav bylo historicky první setkání absolventů fakulty, 
na kterém se účastníci navzájem podělili o své životní a pracovní zkušenosti a zavzpomínali 
na své studium.  Při příležitosti pátého výročí uspořádala fakulta také fotografickou soutěž 
FHS ve fotografii, do které přispěli svými fotografickými postřehy z prostředí a akademického 
života studenti fakulty i univerzity, zaměstnanci, ale i veřejnost. Vítězné fotografie byly 
oceněny hodnotnými cenami, které do soutěže věnovala společnost Canon CZ, s.r.o. 
prostřednictvím společnosti NWT, a.s. 

 

 



39 
 

Internacionalizace  

Již sedmým rokem uskutečňoval Ústav anglistiky a amerikanistiky FHS studium v programu 
Philology, oboru English for Business Communication, primárně určeném pro studenty                
ze zahraničí. V roce 2012 studovali v tomto oboru studenti z Mexika, Řecka, Ukrajiny,                    
ale i z České republiky.  

V rámci internacionalizace, jedné z priorit FHS i UTB, se fakulta zaměřovala na další zvyšování 
komunikační a profesní úrovně zaměstnanců tak, aby byli schopní přednášet v anglickém 
jazyce a odborně komunikovat během výukových pobytů v zahraničí, na zahraničních 
konferencích i během návštěv zahraničních odborníků na FHS. Na výuce zaměstnanců fakulty 
i univerzity se podíleli prostřednictvím celouniverzitních kurzů anglického jazyka akademičtí 
pracovníci ÚAA.  

Fakulta rozšířila také nabídku předmětů vyučovaných v anglickém jazyce pro krátkodobé 
zahraniční studenty přijíždějící v rámci pobytů Erasmus nebo Freemovers. Studentům               
ve studijních programech akreditovaných v českém jazyce nabídla fakulta možnost 
absolvovat vybrané předměty rovněž v angličtině. 

Mezinárodní spolupráce 

Mezinárodní spolupráce FHS probíhá zejména v  programu celoživotního vzdělávání 
LLP/Erasmus, v jehož rámci uskutečňují studenti a akademičtí pracovníci FHS studijní                      
a výukové pobyty v zahraničí a současně propagují svou fakultu a univerzitu v zahraničí.  
V roce 2012 spolupracovala FHS se 46 zahraničními institucemi v rámci 59 bilaterálních 
smluv. Přehled bilaterálních smluv s mezinárodními institucemi je uveden v následující 
tabulce.    

Přehled partnerských institucí FHS v roce 2012   

Belgie 
Catholic University College of Bruges–Ostend, Catholic University 
Leuven, University of Liège  

Bulharsko 
Konstantin Preslavsky University of Shumen, Sofia University Saint 
Kliment Ohridski 

Dánsko Via University College 

Estonsko Tallinn Health Care College  

Finsko 
University of Tampere,  Tampere University of Applied Sciences, 
University of Vaasa 

Chorvatsko University of Osijek, University of Zagreb 

Irsko Letterkenny Institute of Technology 

Kypr European University Cyprus  



40 
 

Litva Klaipeda University* 

Maďarsko University of Miskolc 

Německo 
Fulda University of Applied Sciences,  Chemnitz University                    
of Technology 

Norsko Volda University College 

Polsko 

Kazimierz Wielki University in Bydgoszcz, School of Medicine                  
in Katowice*, Jan Kochanowski University of Humanities and Sciences 
in Kielce*, Jagiellonian University in Krakow, Jesuit University 
Ignatianum in Krakow*, Pedagogical University of Krakow*, State 
Higher Vocational School in Nysa, Nicolaus Copernicus University             
in Toruń, Cardinal Stefan Wyszyński University in Warsaw  

Portugalsko University of Porto 

Rakousko University of Klagenfurt 

Rumunsko Vasile Goldis Western University of Arad 

Řecko Technological Educational Institute of Larissa 

Slovensko 

Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, Univerzita Komenského 
v Bratislave, Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Prešovská 
univerzita v Prešove, Katolícka univerzita v Ružomberku, Trenčianska 
Univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne, Trnavská univerzita                   
v Trnave  

Slovinsko University of Primorska in Koper*, University of Ljubljana 

Švédsko Lund University 

Švýcarsko University of Basel 

Turecko Inonu University Malatya, Namik Kemal University Tekirdag 

Velká Británie University of Central Lancashire 

*partneři, s nimiž byly uzavřeny bilaterální smlouvy v roce 2012  

V roce 2012 vycestovalo na partnerské instituce Erasmus v rámci jednosemestrálních 
studijních pobytů 49 studentů všech oborů FHS, z nichž pět si studijní pobyt prodloužilo                     
i na letní semestr. Akademičtí pracovníci absolvovali v roce 2012 celkem 49 zahraničních 
výukových pobytů. 

Počátkem roku 2012 uzavřela FHS partnerskou smlouvu o spolupráci s Faculty of Humanities 
and Social Sciences, United Arab Emirates University, Spojené arabské emiráty. Na základě 



41 
 

této smlouvy předpokládá zejména Centrum výzkumu FHS úzkou spolupráci v oblasti 
pedagogického výzkumu. Součástí smlouvy je také možnost uskutečňovat učitelské, případně 
studentské mobility v oblastech zaměření obou fakult. 

Studijní a výukové pobyty na FHS 

Studenti z partnerských institucí Erasmus a studenti v rámci institucionálního rozvojového 
plánu Freemovers absolvují na základě bilaterální a partnerské spolupráce také výukové 
pobyty na FHS. V roce 2012 strávilo jednosemestrální studijní pobyt na ústavech FHS                   
14 studentů Erasmus a Freemovers  z Finska, Polska, Ruska, Kazachstánu, Indonésie, Jižní 
Korei a Taiwanu, 1 studentka z Turecka absolvovala pracovní stáž Erasmus v KNTB, a.s.         
ve Zlíně.  

Obohacením výuky jsou pro studenty i pro akademické pracovníky FHS tradičně i učitelské 
mobility pedagogů ze zahraničí. V dubnu 2012 proběhl celouniverzitní International Week, 
v jehož rámci navštívilo fakultu 13 zahraničních pedagogů se svými odborně zaměřenými 
přednáškami. Pedagogové ze zahraničí se také aktivně účastnili mezinárodních konferencí 
pořádaných ústavy FHS a krátkodobých přednáškových pobytů v průběhu roku. 
 

 
 

Vedle výukových aktivit spolupracovala FHS se zahraničními institucemi také v následujících 
oblastech: 

 zabezpečování výuky specializovaných předmětů (UMB Banská Bystrica, UKF Nitra – 
UAA),  

 projektová činnost (spolupráce ÚPV na přípravě projektu MŠMT MOBILITY 
s Prešovskou univerzitou v Prešove; dlouhodobá spolupráce ÚJ s Vienna University           
of Economics and Business)  

 lektorství (Univerzitná nemocnica Bratislava, Regionálna komora sestier a porodných 
asistentiek Bratislava II; B. Braun Medical s.r.o., Aesculap Akademie) (ÚO IZS) 

 supervize nad realizacemi stáží studentek Fakulty zdravotníctva Katolíckej univerzity 
v Ružomberku (ÚO IZS) 

 členství ve vědeckém výboru mezinárodních konferencí – Katolícka univerzita 
v Ružomberku (ÚPV),  



42 
 

 členství ve Vědecké radě a v Oborové komisi studijního oboru Ošetrovateľstvo              
na Fakulte zdravotníctva Katolíckej univerzity v Ružomberku (ÚO IZS) 

 účast na mezinárodních konferencích. 

 



43 
 

Univerzitní mateřská škola Qočna a hlídací koutek Koala 

V roce 2012 měla Univerzitní mateřská škola Qočna jednu věkově smíšenou třídu s kapacitou 
24 dětí od tří do šesti let. Deset míst v hlídacím koutku Koala, určeném pro krátkodobé 
hlídání dětí do tří let, bylo oproti předchozímu roku podstatně více využíváno, mimo jiné        
i díky velmi dobré propagaci.   

Děti jsou vzdělávány podle školního vzdělávacího programu S pohádkou do světa, jehož 
záměrem je rozvíjet každé dítě po stránce fyzické, psychické i sociální a vést jej tak,                     
aby na konci předškolního období bylo jedinečnou a relativně samostatnou osobností 
schopnou zvládat nároky života, které jsou na něj kladeny v prostředí rodiny, školy                         
i na veřejnosti. 

V roce 2012 uskutečnila mateřská škola pro děti řadu odborných, vzdělávacích i zábavných 
akcí. V rámci preventivní logopedické péče proběhla logopedická depistáž dětí, zaměřená            
na včasné odhalení řečových vad a následná individuální logopedická práce s dětmi. Proběhly 
kurzy bruslení, tenisu, předplavecká výuka, ukázky kanisterapie, jarní tvořivé dílničky, 
divadelní představení, besídky pro rodiče a výlety do zoologické zahrady v Lešné                             
a zábavného centra Galaxie. V rámci dopolední výchovně-vzdělávací činnosti děti pracovaly 
s keramikou, pro přihlášené děti probíhala výuka angličtiny a ve folklórním kroužku základy 
folklórních tanců.  

 

Univerzitní mateřská škola úzce spolupracuje také s ústavy fakulty. V průběhu celého roku 
2012 realizovaly studentky Ústavu pedagogických věd, oboru Učitelství pro mateřské školy             
v mateřské škole své povinné pedagogické praxe, studentky zdravotnických oborů 
vypomáhaly při hlídání dětí v Hlídacím koutku Koala. Do aktivit UMŠ se aktivně zapojovaly 
také studentky Ústavu anglistiky a amerikanistiky, které děti seznamovaly se základy 
angličtiny. 

Během slavnostních červencových promocí absolventů fakult UTB a v období zápisu nově 
přijatých studentů UTB nabídla mateřská škola a hlídací koutek zázemí pro hlídání malých              
i větších dětí, které se v doprovodu svých rodičů těchto akcí účastnily.  

 

 
 



44 
 

Závěr    

Pětileté výročí fakulty je okamžikem pro bilancování. Za dobu své existence se fakulta 
vypracovala ve vysokoškolské pracoviště se stabilní strukturou, studijními programy a obory, 
které jsou nejen atraktivní z hlediska zaměření a obsahu, ale především zajišťují absolventům 
dobré a široké uplatnění na trhu práce. Fakulta se stala uznávaným pracovištěm v oblasti 
anglické a německé filologie, sociální a předškolní pedagogiky a andragogiky a nelékařských 
zdravotnických oborů. Důkazem toho jsou úzké kontakty s řadou pracovišť podobného 
zaměření v oblasti výukové a tvůrčí, ale i publikační, v České republice i v zahraničí. Všechny 
úspěchy fakulty jsou výsledkem svědomité a houževnaté práce zaměstnanců, kterým není 
osud jejich fakulty lhostejný. Za jejich poctivou práci jim patří velký dík.      

 


